
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1538

del   03/08/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   839

del  10/08/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ATTIVITÀ  DI  CONTRASTO  AL  GIOCO  D’AZZARDO:  AZIONI  DI 
SENSIBILIZZAZIONE  E  PREVENZIONE  DA  SVOLGERSI 
PREVALENTEMENTE  IN  CONTESTI  SCOLASTICI  ED  EXTRA-
SCOLASTICI  –  DURATA:  TRE  ANNI.  –  CIG  8763906C02  – 
AGGIUDICAZIONE.



IL DIRIGENTE 

 Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  08/04/2021  sono  stati 
approvati il  Bilancio di Previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 
[Documento Unico di Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 13/07/2021, immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  delle  Performance  2021-2023,  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) e relativi allegati;

 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  164  del  19/07/2021, 
immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  “Variazione  di  assestamento  al 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati. Verifica degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000”;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la 
nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 
modificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/10/2020;

 che con atto P.G. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Appalti  e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Officina Educativa R.U.D. n. 517 
del 18/05/2021, legalmente esecutiva in data 20/05/2021, veniva indetta la procedura 
aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di attività di contrasto 
al  gioco  d’azzardo:  azioni  di  sensibilizzazione  e  prevenzione  da  svolgersi 
prevalentemente  in  contesti  scolastici  ed  extra-scolastici”,  durata  tre  anni,  con 
decorrenza presunta dal mese di settembre 2021 e così fino al mese di agosto 2024, 
corredata del Progetto esecutivo-Capitolato speciale d’oneri e della scheda recante i 
criteri per la valutazione dell’offerta, CPV 85312000-9 - Servizi di assistenza sociale 
senza  alloggio,  CUI  S00145920351202000089,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/2016;

 che l’importo a base di gara per l’intera durata del contratto è stato quantificato, ai 
sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in € 186.885,24 oltre IVA di legge, di 
cui  €  143.503,27 quale costo della  manodopera e che il  valore massimo stimato 
dell’appalto, comprensivo della facoltà di rinnovo per 3 anni, della proroga tecnica di 
sei mesi e della facoltà di aumento fino al  massimo di un quinto dell’importo del 
contratto di cui all’art. 106, c. 12 del D.lgs 50/2016, è pari a € 485.901,62 oltre IVA di 
legge.



Dato atto:

 che  il  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  dell’intervento  in  epigrafe  è 
stato  individuato  nel  dott.  Roberto  Montagnani,  dirigente  del  Servizio  Officina 
Educativa del Comune di Reggio Emilia; 

 che con la suddetta D.D. n. 517/2021 si è proceduto, ai  sensi dell’art. 4, comma 1, 
lettera  b)  4°  sottoparagrafo  del  vigente  Regolamento  comunale  dei  contratti, 
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  15/03/2021,  ad 
attribuire  al  dott.  Alberto  Prampolini,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del 
Comune di Reggio Emilia, il ruolo di R.U.P. della procedura di gara;

 che  il  suddetto  RUP  di  gara  ha  acquisito  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  Gara) 
8763906C02, afferente alla procedura in oggetto e, di seguito, con Provvedimento 
Dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  R.U.A.D.  n.  921  del  07/06/2021,  ha 
approvato la documentazione amministrativa relativa alla gara in argomento, come di 
seguito specificata:
- Allegato 1 “Disciplinare di gara”
- Allegato 2 “Istanza di ammissione alla gara”
- Allegato 3 “Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara”
- Allegato “Richiesta di visione e/o copia di documenti amministrativi ex L. 241/1990 
s.m.i.”
- Allegato “Schema di contratto”;

 che,  successivamente,  il  RUP  della  procedura  ha  pubblicato,  a  mezzo  della 
piattaforma telematica SATER -  INTERCENTER, la gara sopra specificata,  numero 
registro  di  sistema  PI199670-21  del  11/06/2021,  stabilendo  quale  scadenza  di 
presentazione  delle  offerte  il  giorno  martedì  6  luglio  2021  entro  le  ore  12:00  e 
l’effettuazione della prima seduta pubblica di gara nella medesima giornata, alle ore 
12:01;

 che per l'appalto in oggetto si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di 
legge, le
pubblicazioni dell'avviso di indizione della gara, come di seguito precisato:
a) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5^ serie speciale contratti pubblici, n. 
66 del
11/06/2021;
b)  Albo  Pretorio  del  Comune  di  Reggio  Emilia  dal  11/06/2021  al  06/07/2021, 
certificato di
pubblicazione n. di Registro 2021/2976 del 07/07/2021;
c) Profilo di committente in data 11/06/2021;
d) Sitar (Sistema Informativo telematico appalti Regione Emilia – Romagna) in data
11/06/2021.



Preso atto:

 che entro il suddetto termine perentorio di scadenza per la loro presentazione, sulla 
piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER sono pervenute due offerte, come di 
seguito dettagliate:
1) CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, 
via Madre Teresa di Calcutta 1/E, 42124 Reggio Emilia,  C.F. 80039730355, P.IVA 
01838960357, numero registro di sistema PI229396-21 del 02/07/2021;
2)  PIRENE S.R.L.,  piazza Navona  43,  00186  Roma,  C.F.  e  P.IVA 04991070485, 
numero registro di sistema PI231610-21 del 06/07/2021, h. 09:50:47;

 che, di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 
stesso martedì 6 luglio 2021, il RUP della procedura di gara, dott. Alberto Prampolini, 
ha proceduto a mezzo piattaforma di gara SATER - INTERCENTER all’apertura della 
buste  virtuali  contenenti  la  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
sopraelencati offerenti, per la conseguente valutazione;

 che,  con riferimento a quanto stabilito dai documenti di gara,  l’esame in merito alla 
regolarità  e  correttezza  della  documentazione  amministrativa  presentata dai 
concorrenti ha avuto esito positivo e, pertanto, il RUP di gara ha ammesso entrambi i 
concorrenti al prosieguo della procedura, tramite comunicazione resa ai sensi dell’art. 
76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, trasmessa a mezzo della suddetta piattaforma 
telematica in data 08/07/2021, numero registro di sistema PI235659-21;

 che, inoltre, con P.G. in atti municipali n. 156328 del 08/07/2021,  si è proceduto a 
inoltrare per conoscenza al R.U.P. dell’intervento, dott. Roberto Montagnani, 
la  documentazione  amministrativa  presentata  dai  due  operatori  economici 
offerenti per la gara in oggetto, nonché la comunicazione ammessi/esclusi ex 
art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016 di cui al precedente capoverso.

Dato atto:

 che, nel rispetto del disposto di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) 10° sottoparagrafo 
del Regolamento comunale dei contratti,  con Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 
1165  del  15/07/2021  il  dott.  Montagnani,  RUP dell’intervento,  ha  proceduto  alla 
nomina della Commissione giudicatrice preposta alle valutazioni delle offerte tecnico-
qualitative presentate dalle società concorrenti;

 che, come consta dal verbale della Commissione giudicatrice, in atti municipali P.G. 
n.  165603 del  20/07/2021,  allegato al  presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale,  in  data 20/07/2021 ha avuto luogo la seduta riservata della suddetta 
Commissione all’uopo  nominata,  volta  all’analisi  e  alla  valutazione delle  offerte  e 
all’attribuzione dei relativi punteggi sulla base di quanto disposto dalla Lex specialis 
di  gara,  con  il  seguente  esito,  risultante  dalla  piattaforma  telematica  SATER  - 
INTERCENTER:



NUMERO OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA  
RIPARAMETRATO

1 Centro Sociale Papa Giovanni 
XXIII soc. coop. sociale

63/80 80/80

2 Pirene s.r.l. 27/80 34,29/80

 che  ai  sensi  della  Lex  specialis  di  gara,  la  ditta  Pirene  s.r.l.  è  stata  esclusa  dal 
prosieguo della procedura, non avendo ottenuto il punteggio minimo di 48/80;

 che, di seguito, nella  piattaforma telematica di gara è stata esperita  la seconda ed 
ultima seduta pubblica, nella quale si è proceduto all’apertura dell’offerta economica 
dell’unica società ammessa al  prosieguo della gara ed all’attribuzione del  relativo 
punteggio che, sulla base di quanto disposto dalla Lex specialis di gara, è pari a 
18/20, come riportato nella sopraddetta piattaforma;

 che  a  seguito  della  seconda  seduta  pubblica  di  gara  risulta  primo  ed  unico 
classificato e, pertanto, aggiudicatario in pendenza dei controlli  ex lege, l’operatore 
economico  CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE,  via  Madre  Teresa  di  Calcutta  1/E,  42124  Reggio  Emilia,  C.F. 
80039730355, P.IVA 01838960357, il quale ha conseguito il punteggio complessivo di 
98,000/100,00, dei quali:
a)  per l'offerta tecnico-qualitativa punti 80,00/80,00;
b) per l'offerta economico-quantitativa punti 18,00/20,00, con ribasso percentuale del 
4% (quattropercento)  sull’importo  a  base  di  gara  soggetto  a  ribasso  d'asta  di  € 
186.885,24,  per  un  importo  complessivo  di  aggiudicazione  corrispondente  a  € 
179.409,83 oltre IVA di legge;

 che, ai sensi dell’art. 95,  c. 10, D.Lgs. 50/2016, il suddetto operatore economico ha 
dichiarato  i  costi  della  manodopera  relativi  all’effettuazione  dei  servizi  di  cui  alla 
presente procedura di gara, per l’importo di € 164.237,32 e, inoltre, gli oneri aziendali 
concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui 
luoghi di lavoro, per l’importo di € 2.500,00;

 che, sulla base dell’offerta con ribasso percentuale del 4% presentata dall’operatore 
economico  classificato  e  considerato,  inoltre,  che  lo  stesso  ha  indicato  nella 
documentazione presentata gli oneri e i costi della manodopera di cui all’art. 95, c. 
10, del D.Lgs. 50/2016, questi ultimi per l’importo di € 164.237,32 a fronte dei costi 
stimati dalla Stazione Appaltante di € 143.503,27, il RUP dell’intervento dott. Roberto 
Montagnani ha dichiarato congrua l’offerta stessa, giusta comunicazione acquisita in 
atti municipali P.G. n. 169612 del 27/07/2021;

 che, in ragione della normativa vigente in materia, per la gara in argomento non è 
stata attivata la verifica dell'anomalia dell'offerta di cui all'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 20, lett. u), della Legge 55/2019.



Accertato  che  nei  confronti  dell’operatore  economico  classificato  sono  state  attivate  le 
verifiche di legge, afferenti al possesso dei requisiti  generali  e morali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs.  50/2016,  nonché di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e di 
capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 del medesimo Decreto.

Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, dando atto che detti controlli verranno riverificati, prima della stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio 
contratti della Stazione appaltante.

Ritenuto pertanto, nelle more della stipula del contratto in pendenza dei controlli ex lege, di 
invitare il RUP dott. Roberto Montagnani ad una attenta analisi di merito al fine di valutare 
l’opportunità di disporre la consegna del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32, 
comma 13 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  nei  modi  e nelle  forme previste  dal  comma 8 del 
medesimo articolo, stante l’esigenza e l’urgenza di assicurare, a decorrere dall’1 settembre 
2021, l’avvio delle attività legate al servizio di cui al presente appalto.  

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la 
stipula contrattuale non si applica il termine dilatorio (stand still)  in quanto solamente una 
delle due offerte presentate è risultata valida e idonea.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in particolare gli artt. 107, 147 bis e 183;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;

Richiamato il vigente Regolamento com unale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato  inoltre  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 1, 
lettera b) 6° sottoparagrafo.



DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di approvare le valutazioni della documentazione amministrativa compiute dal RUP 
della  fase  di  gara,  notificate  agli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura, 
giusta comunicazione di ammissione ex art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, inviata 
tramite  la  piattaforma  di  gara  SATER  -  INTERCENTER  con  numero  registro  di 
sistema PI235659-21 del 08/07/2021;

3. di approvare i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- la comunicazione di ammissione al prosieguo della procedura di cui al precedente 
punto 2.;
-  il Verbale di gara relativo alla seduta riservata di valutazione ed attribuzione dei 
punteggi alle offerte tecniche, in atti municipali P.G. n. 165603 del 20/07/2021;
-  la  tabella  del  riepilogo con i  punteggi,  elaborata in  automatico  dalla  piattaforma 
telematica SATER – INTERCENTER;
- la dichiarazione di congruità ex artt.  95 e 97 D.Lgs. 50/2016, rilasciata dal RUP 
dell’intervento  dott.  Roberto  Montagnani,  in  atti  municipali  P.G.  n.  169612  del 
27/07/2021;

4.  di aggiudicare  l’appalto di cui in epigrafe,  sotto riserva di legge e nelle more delle 
verifiche previste dalla vigente normativa (cfr.: art. 32, comma 7, D.Lgs n. 50/2016), 
all’operatore  economico  CENTRO  SOCIALE  PAPA  GIOVANNI  XXIII  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, via Madre Teresa di Calcutta 1/E, 42124 Reggio Emilia, 
C.F. 80039730355, P.IVA 01838960357,  giusta offerta dallo stesso presentata nella 
piattaforma di gara SATER - INTERCENTER, numero registro di sistema  PI229396-
21 del 02/07/2021, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 98,00/100,00, 
con ribasso percentuale del 4% e conseguente importo contrattuale di aggiudicazione 
di  € 179.409,83 oltre IVA,  costi  della  manodopera dichiarati  per l’effettuazione del 
servizio di cui alla presente procedura di € 164.237,32 e oneri  aziendali  concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
pari a € 2.500,00;

5.  di  impegnare la  spesa di  €  218.880,00,  IVA compresa,  relativa  all'affidamento  del 
servizio  in  argomento,  come da seguente  elencazione  comunicata  dal  competente 
Servizio Officina educativa, dando nel contempo atto che la corrispondente entrata è 
già stata registrata sul capitolo 3449 agli accertamenti 2021/505, 2022/52 e 2023/1:

a) quanto a € 29.184,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 
2021, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco d’azzardo finanziati da AUSL -vegg. cap/e 3449”, del PEG 2021, prenotazione 
di spesa 2021/3695, codice prodotto 2021_PD_8504, centro di costo 0239,  codice 
Modalità  di  gestione  Conto  annuale  002,  codice  identificativo  gara  (CIG) 
8763906C02, CUI S00145920351202000089;

b) quanto a € 43.776,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 



2021, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco d’azzardo finanziati da AUSL -vegg. cap/e 3449”, del PEG 2021, prenotazione 
di spesa 2021/3696, codice prodotto 2021_PD_8504, centro di costo 0239, codice 
Modalità  di  gestione  Conto  annuale  002,  codice  identificativo  gara  (CIG) 
8763906C02,  CUI  S00145920351202000089, dando  atto  che  tale  quota  sarà 
oggetto  di  reimputazione  sul  bilancio  d’esercizio  2022  tramite  il  fondo 
pluriennale vincolato;

c) quanto a € 29.184,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato  1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 
2022, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco  d’azzardo  finanziati  da  AUSL  -vegg.  cap/e  3449”,  del  PEG  2021/2023, 
prenotazione  di  spesa 2022/260,  codice  prodotto  2022_PD_8504,  centro  di  costo 
0239, codice Modalità di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 
8763906C02, CUI S00145920351202000089;

d) quanto a € 43.776,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 
2022, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco  d’azzardo  finanziati  da  AUSL  -vegg.  cap/e  3449”,  del  PEG  2021/2023, 
prenotazione di  spesa 2022/261,  codice  prodotto  2022_PD_8504,  centro  di  costo 
0239, codice Modalità di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 
8763906C02,  CUI  S00145920351202000089, dando  atto  che  tale  quota  sarà 
oggetto  di  reimputazione  sul  bilancio  d’esercizio  2023  tramite  il  fondo 
pluriennale vincolato;

e) quanto a € 29.184,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato  1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 
2023, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco  d’azzardo  finanziati  da  AUSL  -vegg.  cap/e  3449”,  del  PEG  2021/2023, 
prenotazione  di  spesa  2023/81,  codice  prodotto  2023_PD_8504,  centro  di  costo 
0239, codice Modalità di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 
8763906C02, CUI S00145920351202000089;

f) quanto a € 43.776,00  con imputazione alla  missione 12, programma 04, Titolo 1, 
codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021-2023, annualità 
2023, al capitolo 31862, denominato “Prestaz. di servizi per interventi di contrasto al 
gioco  d’azzardo  finanziati  da  AUSL  -vegg.  cap/e  3449”,  del  PEG  2021/2023, 
prenotazione  di  spesa  2023/82,  codice  prodotto  2023_PD_8504,  centro  di  costo 
0239, codice Modalità di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 
8763906C02,  CUI  S00145920351202000089, dando  atto  che  tale  quota  sarà 
oggetto  di  reimputazione  sul  bilancio  d’esercizio  2024  tramite  il  fondo 
pluriennale vincolato;

6. di mantenere a disposizione gli importi sulle prenotazioni di spesa come da seguente 
elenco, corrispondenti al ribasso di gara di complessive € 9.120,00 (IVA compresa), 

per  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  comunale  competente  provvederà  alla 
pertinente destinazione:



- € 1.216,00 sulla prenotazione 2021/3695;
- € 1.824,00 sulla prenotazione 2021/3696;
- € 1.216,00 sulla prenotazione 2022/260;
- € 1.824,00 sulla prenotazione 2022/261;
- € 1.216,00 sulla prenotazione 2023/81;
- € 1.824,00 sulla prenotazione 2023/82;

7.   di  dare  atto che  nei  confronti  dell’aggiudicatario  suindicato  sono  state  attivate  le 
verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti al possesso dei requisiti generali e 
morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  di  idoneità  professionale,  di 
capacità economico- finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello 
medesimo  Decreto,  precisando  che  la  stipula  contrattuale  è  subordinata  all’esito 
positivo di tali verifiche;

8.   di  dare  atto,  inoltre,  che  tramite  il  sistema  AVCpass  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  è  stata  richiesta  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, e che detti controlli 
verranno riverificati, prima della stipula contrattuale, sul portale Siceant (Sistema di 
Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della Stazione appaltante;

9.    di  determinare  che l’appalto  in  argomento  si  svolga  nel  rispetto  delle  condizioni 
stabilite  dalla  Stazione  appaltante  nel  Capitolato  speciale  d’oneri  e  nella 
documentazione  di  gara,  nonché  delle  offerte  tecnica  ed  economica  presentate 
dall’affidatario;

10. di dare atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per la stipula contrattuale non si  applica il  termine dilatorio  (stand still)  in  quanto 
solamente una delle due offerte presentate è risultata valida e idonea;

11. di dare atto che, in conformità all’art. 32, c. 14, D.Lgs. 50/2016 e all'art. 35 del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la stipula contrattuale avverrà 
mediante atto pubblico amministrativo in modalità digitale davanti all’ufficiale rogante, 
a conclusione con esito positivo di tutti i controlli ex lege, da ratificarsi con apposito 
successivo atto amministrativo;

12. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 
art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito con 
legge n. 217/2010, al presente affidamento è attribuito il codice identificativo gara  
(CIG) 8763906C02;

13. di procedere alle apposite comunicazioni ex art. 76 comma 5 lett. a) D.Lgs. 50/2016 
nei  confronti  degli  operatori  economici  partecipanti  alla  gara,  mediante  utilizzo  
dell’apposita funzionalità della piattaforma SATER – INTERCENTER;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 216, c. 11, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, c. 2, D.M. 
02/12/2016,  le  spese  sostenute  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  quale  Stazione  
appaltante per le pubblicazioni obbligatorie sulla Gazzetta Ufficiale – 5^ serie contratti 



pubblici, afferenti all’avviso e all’esito di gara, saranno rimborsate dall’aggiudicatario 
del presente appalto;

15.  di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante  
pubblicazione  nel  Profilo  di  Committente  del  sito  internet  comunale,  sezione  
“Amministrazione trasparente - Avvisi e bandi di gara”, della presente Determinazione 
Dirigenziale e relativi allegati,  nei modi e termini di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

16. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

17.  di  disporre l’invio del  presente atto amministrativo al  Servizio Finanziario,  per  le  
procedure di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

                           
P. il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini

         la Dirigente del Servizio Finanziario
                  dott.ssa Monica Prandi


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1538
	del 03/08/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-08-10T13:37:15+0000
	PRANDI MONICA




